
11 دوشنبه 26 تیر 1402
 شماره 8831

ثبت جهانی فرش سنندج

سند رسمی ثبت جهانی فرش یک پود سنندج رونمایی شد. به 
گزارش ایرنا، مسئول مرکز ملی فرش ایران گفت: »نقشه و طرح 
فرش سنندج برای توسعه بازار آن نیاز به تغییر ندارد.« فرحناز رافع 
با بیان اینکه توسعه بازار شامل بازاریابی، بازارسازی، خلق ارزش 
و سلیقه یابی است، بیان کرد: »برای فرش دستباف ایرانی نیاز به 
سلیقه یابی نیست و آنچه مورد نیاز بوده خلق ارزش افزوده است.« 
وی ادامه داد: »در چندین ضرب المثل خارجی از فرش دستباف 
ایرانی نام برده شده همچون »مقاوم باش مانند فرش دستباف 
ایرانی « و این نشان از شهرت این هنر صنعتی دارد.« مسئول مرکز 
ملی فرش ایران یادآور شد: »فرش دستباف سنندج برای تبلیغات 
نیاز به تولید محتوا دارد که می‌طلبد به همت هنرمندان و صاحبان 
قلم این امر اتفاق بیفتد.« وی بر جلوگیری از کپی‌برداری نقشه 
فرش‌ها تأکید کرد: »در هر جایی از کشور و خارج از کشور اگر نقشه 
فرش‌های سنندج و بیجار بدون ذکر برند و نام آن تولید شوند، 
خلاف قانون بوده و برخورد خواهد شد.« در این  مراسم شهرداری 
سنندج هم وعده  ساخت و نصب المان فرش سنندج  را در یکی از 

میادین این شهر داد.
رونمایی از سند رسمی ثبت جهانی فرش آهنین بیجار نیز برگزار 
شد. حمیدرضا امانی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی 
کردستان نیز با اشاره به اینکه کردستان دارای ۲برند فرش 
دستباف با نام‌های »آهنین بیجار« و »تک پود سنندج« است، 
گفت: »با تشکیل خوشه صنعتی فرش در استان از 3 سال گذشته 
تاکنون به‌طور ویژه امور‌ مربوط به ثبت جهانی این ۲برند در دستور 

کار قرار گرفت.«
وی همچنین به مزایای ثبت جهانی فرش اشاره کرد و گفت: 
»مهم‌ترین مزیت آن، رونق بازار فروش و صادرات این محصول 

ارزشمند در سطح جهانی است.«
امانی با اشاره به اینکه ثبت جهانی فرش بیجار از دستاوردهای 
خوشه صنعتی فرش استان است، یادآور شد: » شرکت شهرک‌های 
صنعتی استان متولی این خوشه است و با تلاش‌های انجام شده 

شاهد تحول در حوزه فرش دستباف استان خواهیم بود.«

  
در حال حاضر در کردستان ۹۰هزار بافنده فرش به‌صورت 
غیررسمی و ۵۰هزار به‌صورت رسمی فعالیت دارند و سالانه هم 

۱۸۰هزار مترمربع فرش دستباف در این استان تولید می‌شود.

 خبر روز 

رئیس سازمان جهادکشاورزی 
مازندران گفت: » امسال کشت 
برنج بدون سم در ۱۰۰هکتار از 
شالیزار‌های مازندران با مشارکت 
۴۶کشاورز اجرایی شد.« به 
گزارش ایرنا، حسن عنایتی افزود: 
» این طرح در شهرستان‌های 
آمل، بابل، قائمشهر، ساری، 
محمودآباد، سیمرغ، جویبار و نکا 
و با مشارکت ۴۶کشاورز اجرا شد 
و نتایج بسیار مثبتی را به همراه 

داشت.«

100
هکتار

مدیرکل سازمان صمت فارس 
اعام کرد که حدود ۱۳طرح 
استان  در  معدنی  و  صنعتی 
با اعتباری بیش از ۲۴هزار و 
۹۵۰میلیارد تومان و اشتغال‌زایی 
۱۶۹۲نفر آماده بهره‌برداری است. 
به گزارش ایسنا، حمیدرضا 
ایزدی افزود: » این طرح‌ها در 
معدنی ‌آماده  صنایع   حوزه 

بهره‌برداری است.«
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جاده  ‌ای که پس از 29 سال افتتاح می‌شود
محور‌پاتاوه - دهدشت 5 بخش مهم و پرجمعیت کهگیلویه و بویر احمد ‌ را از بن بست جاده‌ای و محرومیت خارج می‌کند

گروه ایرانشهرگزارش

2جاده اصلی
به‌گفته مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد، زمانی که رهبر انقلاب اسلامی 
به این استان سفر کردند به خوبی دریافتند که کهگیلویه و بویراحمد در بن بست 
ارتباطی قرار دارد و در همان زمان ۲جاده اصلی شامل یاسوج به بابامیدان و پاتاوه 
به دهدشت را مصوب کردند. محمد راستا گفت: »جاده یاسوج به اصفهان به‌طور 
۱۰۰درصد تکمیل و به بهره‌برداری رسیده است و جاده پاتاوه به دهدشت در سال 
73عملیات اجرایی آن آغاز شد و در دولت سیزدهم در مراحل پایانی کار است.«  
او ادامه داد: »این جاده در مراحل پایانی کار است و در سفر رئیس‌جمهوری به 

بهره‌برداری خواهد رسید و مردم کل ایران از آن بهره خواهند برد.« 

چشم‌انداز زیبا
از آنجایی که پاتاوه به دهدشت یک جاده کوهستانی است، 
چشم‌اندازهای طبیعی بسیاری نیز در این مسیر است و در 
تمامی فصول زیبایی‌های خاص خودش را دارد. جالب اینکه 
بیش از ۱۰۰ کیلومتر جاده در کنار رودخانه مارون است. 
مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: 
»مزیت مهم جاده برای استان این است که شهرستان‌های 
جنوبی همچون لنده، بهمئی، کهگیلویه و چرام به راحتی به 
مرکز استان ارتباط دارند و به مرکز کشور هم مسیرشان کوتاه‌تر 
می‌شود.« او گفت: »این جاده یک قطعه از جاده شهرضا به 
بهبهان است و اثر اقتصادی بالایی در سطح ملی خواهد داشت. 
صادرات و واردات ما از سمت جنوب و این جاده‌ کوتاه‌ترین 
مسیر جنوب به مرکز کشور و برای حمل کالا بسیار مؤثر است.« 

احتمال کاهش تصادفات جاده‌ای
 طبق اعلام پلیس راه کهگیلویه و بویراحمد، یک چهارم تلفات رانندگی در محور یاسوج - اصفهان به‌عنوان

حادثه خیزترین محور درون استانی اتفاق می‌افتد و هر روز یک انسان قربانی سوء مدیریت‌ها، ضعف‌ها و کم 
کاری‌های گذشته در مواجهه با وضع بی‌سامان این محور شده است اما مردم استان امیدوارند در سفر دوم 
رئیس‌جمهور این محور خطرناک ویژه دیده شود. جاده‌های استان کهگیلویه و بویراحمد بسیار پر خطر 
هستند. استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این جاده کشش این همه بار ترافیک را ندارد و شاهد تلفات 

بسیاری در این جاده هستیم.«
سیدعلی احمدزاده اضافه کرد: »در یکی از تصادفات شاهد بودیم که در پژویی ۱۲ افغانستانی کشته شدند و 
4 نفر هم مجروح شدند، این 16 نفر همه در یک خودرو بودند.« به همین دلیل، با بهره‌برداری از جاده پاتاوه 

به دهدشت بسیاری از مشکلات جاده‌ای این استان برطرف می‌شود.

جاده حیاتی پاتاوه به دهدشت در استان کهگیلویه و بویر احمد در آستانه 
افتتاح قرار دارد. امروز )دوشنبه، 26تیر( در شرایطی رئیس‌جمهوری به 
کهگیلویه و بویراحمد سفر می‌کند که پروژه جاده 136کیلومتری پاتاوه-
دهدشت آماده بهره‌برداری است. این دومین سفر ابراهیم رئیسی به این استان 
است که طی آن، جاده پاتاوه-دهدشت بعد از 29سال به بهره‌برداری می‌رسد. 
اهالی کهگیلویه و بویراحمد بر این باور هستند که با افتتاح جاده پاتاوه به 

دهدشت، این استان از بن‌بست خارج خواهد شد.
زیرا این جاده در ادامه محور اصلی شهرضا - سمیرم - بهبهان ارتباط 
استان‌های جنوب غرب کشور ازجمله خوزستان را به استان‌های مرکزی 
ایران برقرار می‌کند و میان‌بر بین استان‌های جنوبی و کریدور شمال به جنوب 
کشور به‌حساب می‌آید. محور پاتاوه - دهدشت علاوه بر اینکه فاصله بندر 
امام خمینی‌)ره( تا اصفهان را کاهش می‌دهد، 5بخش مهم و پرجمعیت این 
استان شامل کبگیان در شهرستان دنا، شهرستان مارگون، بخش‌های چاروسا 
و دیشموک در کهگیلویه و بخشی از شهرستان لنده را از بن بست جاده‌ای و 

محرومیت خارج می‌کند. 
به گزارش همشهری، جاده ترانزیتی ملی پاتاوه-دهدشت به‌طور ۱۰۰ درصد 
کوهستانی است. همچنین 600روستا و شهر در مسیر این جاده قرار دارد. 
عملیات ساخت این جاده سال 1373کلنگ‌زنی شد و در این سال‌‎ها در سایه 
کم مهری‌ها و کمبود منابع کمر خم کرد تا اینکه در دولت سیزدهم با رویکرد 
تکمیل طرح‌های نیمه تمام مورد توجه قرار گرفت و در مصوبات سفر نخست 
رئیس‌جمهوری دیده شد. این پروژه سه‌شنبه )27 تیر( بهره برداری می شود.

مهرنوش در سرزمین عجایب
مهرنوش به همراه خانواده درمنطقه ذلفی غربی لرستان 

به‌صورت کوچ‌نشینی زندگی می‌کند. تا کلاس چهارم 
درس خوانده و به امور خانه‌داری و دامپروری رسیدگی 
می‌کند. یک‌بار به تهران سفر کرده و می‌گوید سرزمین 

عجایب است.‌عکس: ایرنا

تعداد تونل

 12‌
دهنه

طول تونل

 8200‌
متر

هزینه‌کرد

 9000‌
میلیارد تومان

زمان کاهش مسیر

 2‌
ساعت

کوتاهی مسیر

 200‌
کیلومتر

 جاده پاتاوه 
به دهدشت 

آماده بهره‌برداری 
مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این جاده 
با مشخصات راه اصلی درجه یک ساخته شده است و ایمنی لازم 
را دارد.« راستا ادامه داد: »تونل شماره 4 این مسیر به طول ۹۰۰متر 
است، حدود ۲سال پیش وسط این تونل ریزش کرد. کار ریزش 
برداری در تونل بسیار دشوار است و تمهیدات لازم خود را می‌طلبد 

که با تلاش شبانه روزی و به‌صورت 3 شیفت این کار انجام شد.«‌

مکث

اصل ماجرای حقابه سیستان
تامین حقابه ایران از رود هیرمند در این روزها که بادهای 
120روزه امان از جان حاشیه‌نشین‌های تالاب هامون بریده، 
هنوز به نتیجه نرسیده است. با وجود اینکه کارشناسان و 
مسئولان ایرانی به استناد عکس‌های ماهواره‌ای ثابت کرده‌اند 
آب در این حوضه آبریز وجود دارد، ولی نظام سیاسی حاکم در 
افغانستان زیر بار حقابه ایران نرفته و از تامین آن سر باز می‌زند.

اگرچه دولت موظف به تامین آب برای ساکنان این منطقه به 
هر طریقی است، ولی برای تامین حقابه قانونی و همیشگی 
ایران از هیرمند تلاش خواهد کرد. وزیر کشور روز گذشته 
نیز باز ابراز امیدواری کرد که مسئولان کشور افغانستان به 
مسئولیت خود در قبال حقابه سیستان و بلوچستان عمل 
کنند. احمد وحیدی روز گذشته گفت که موضوع سیستان 
و بلوچستان از چند جهت برای ما مورد توجه است. چندین 
طرح برای تامین آب در این منطقه وجود دارد و دولت اقداماتی 
را در این خصوص آغاز کرده؛ ازجمله ساخت و ایجاد چاه‌های 
ژرف‌. بعضی از چاه‌ها هم حفر شده و اقداماتی نیز برای انتقال 
آب انجام شده است. موضوعات خوبی نیز در دستور کار دولت 

قرار دارد.
چندی پیش سازمان فضایی ایران اعلام کرد که با استفاده 
از ماهواره خیام و پایش تصاویر آن متوجه شده که حکومت 

افغانستان مسیر رودخانه هیرمند را منحرف می‌کند.
تصاویر ماهواره‌های بین‌المللی و ماهواره خیام از نقاط 
مختلف بالادست هیرمند اعم از سد کجکی و سد کمالخان، 
نتایجی قابل‌توجهی درباره میزان آب پشت این سدها را نشان 
می‌دهد. بررسی‌های وزارت نیرو که متولی تامین آب و طرف 
مذاکره‌کننده برای تامین حقابه است نیز نشان می‌دهد که آب 
در سد کجکی در بالادست روخانه مرزی هیرمند وجود دارد و 
این داده‌ها جهانی است و موضوع وجود آب در سد کجکی نیز 

مورد تأیید حاکمان افغانستان قرار گرفته است.
طبق ماده‌۵ پروتکل ضمیمه‌ یک معاهده‌۱۳۵۱، درصورتی 
که طرف افغانستانی اعلام کند سال آبی نرمال نیست، باید 
اطلاعات حجم آورده رودخانه هیرمند را به طرف ایرانی بدهد. 
طرف ایرانی می‌تواند درخواست بازدیدی از ایستگاه دهراوود 
برای بررسی میزان آورده رودخانه هیرمند داشته باشد و طرف 
افغانستانی نیز باید شرایط بازدید را فراهم کند. ایستگاه 
آب‌سنجی دهراوود بالا دست سد کجکی است که میزان آب 

واردشده به رود هیرمند را محاسبه می‌کند.
به‌گفته علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو، اگر معاهده هیرمند 
فی‌مابین ایران و افغانستان به‌طور دقیق بررسی شود، مشخص 
خواهد شد تنها عامل تأثیرگذار روی تعیین حقابه میزان 
نزولات جوی و جریان آب ورودی از بالادست سد کجکی 
است و تنها این متغیر بر تعیین سهم ایران از حقابه سالانه 
اثرگذار است. فرایند گفت‌و‌گو در مورد تامین حقابه ایران 
فعلا با استفاده از داده‌های علمی و مسالمت‌آمیز با طالبان 
انجام می‌شود، ولی آنچنان که علی‌سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اعلام کرده، اصل ماجرا این است که »ما 
حق حیات مردم خودمان را با هیچ‌چیزی تعویض نمی‌کنیم و 

مدافع تمام حدود و ثغور کشور و مردم شریف‌مان هستیم.«

ایمن‌سازی‌ جاده تردد یوز شروع شد
تا یک ماه آینده نورپردازی و ایمن سازی 10 کیلومتر از جاده مرگ یوزها به پایان می‌رسد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

وعده‌ای که تا یک‌ماه دیگر عملی می‌شود
احمد رادمان، رئیس پارک ملی توران: در آخرین جلسه وزارت راه، قرار شد که از سرفصل 
اعتبارات وزارت راه 20میلیارد تومان به سازمان حفاظت محیط‌زیست داده شود تا برای 
فنس‌کشی استفاده شود. قرار است طول فنس‌کشی در نهایت به 10کیلومتر برسد)هر طرف 
5کیلومتر( در ضمن بودجه‌ای که سال گذشته در وزارت راه برای روشنایی جاده مصوب شد 
امسال برای 4کیلومتر از جاده استفاده می‌شود. چاله‌های نصب روشنایی کنده و فوندانسیون 
اجرا شده و فقط نصب تیر برق باقی مانده است. وزارت راه به ما وعده داده است که در کمتر از 
یک‌ماه این پروژه را انجام خواهد داد. برای 6کیلومتر دیگر هم وزارت راه مصوبه دارد و سازمان 
محیط‌زیست برای آن جانمایی کرده است. نامه‌نگاری‌ها و مناقصه آن نیز برگزار شده و همین 
روزها کار شروع می‌شود. فنس‌کشی جدید ادامه فنس‌کشی سال 1397است. جانمایی 
دوربین‌های ترافیکی و تابلوهای هشدار یوز جدید هم انجام شده است. فوندانسیون این 

تابلوها هم انجام شده و در کمتر از یک‌ماه نصب خواهد شد.

 مناسب‌سازی زیرگذرها برای تردد یوزها
برخی از کارشناسان تأثیرگذارترین راه برای حفاظت در شرایط فعلی را فنس‌کشی 
می‌دانند؛ به شرط اینکه در کنار آن، مناسب‌سازی زیرگذرها هم انجام شود؛ چراکه 
بدون ساخت زیرگذرها، این محل جزیره‌ای‌تر از قبل می‌شود. طی سال‌ها، 
زیرگذرهایی که درواقع آب‌گذر هستند در زمان سیل و باران با شن و ماسه پر 
شده‌اند. به‌گفته رئیس پارک ملی توران، منظور از مناسب‌سازی‌ این است 
که وزارت راه شن و ماسه درون زیرگذرها را خالی و گود کند تا یوز جرأت 
عبور از آن را پیدا می کند. ‌بگذرهایی که عرض و ارتفاع مناسبی دارند برای 
این منظور پیشنهاد شده‌اند. زیر آبگذرها، نشانه‌هایی از عبور گوشت‌خواران 
دیده شده است؛ بنابراین یوزپلنگ هم از آن عبور می‌کند. در طول روز 
مشکل کمتر است و احتمال استفاده حیات‌وحش از آن وجود دارد، ولی 

در شب عمق کم زیرگذر مانع از اعتماد جانور به تاریکی است.

برای رانندگی در مسیر‌های طولانی 
هیچ‌چیز به اندازه عدم‌جذابیت بصری 

جاده، خسته‌کننده نیست. بخش‌هایی از 
مسیر طولانی جاده تهران-مشهد نیز همین 
شرایط را دارد. این ویژگی تا‌کنون جان 
چندین یوزپلنگ آسیایی را که به‌شدت در 
معرض انقراض است، گرفته است. شب‌ها 
جاده، بی‌انتها‌تر از همیشه به‌نظر می‌رسد. 
نوای موسیقی و همصحبتی با همسفر نیز 
در این مسیر از خستگی راه کم نمی‌کند. 
کمتر کسی در این جاده دلش می‌خواهد 
مسیر کش بیاید و آهسته‌تر حرکت کند. 
لذت بردن از چشم‌انداز کویری در روز 

جای خود دارد، ولی رانندگی در شب تیره 
کویر حکایتی دیگر است. راننده در بخشی 

از مسیر تهران ـ مشهد که در زیستگاه یوز 
احداث شده، فقط خط‌های جاده را می‌بیند و 

تابلوهای شبرنگی ترافیکی که هشدار می‌دهد 
جاده به‌زودی می‌پیچد. به قول محیط‌بانان 
رانندگی در این مسیر کسل‌کننده است و مجاب 
کردن راننده‌ها برای ترمز کار ساده‌ای نیست 

و بهترین و تنها کار فنس‌کشی، 
 ایجاد روشنایی و دوربین کنترل 

سرعت است.

 نصب
دوربین کنترل سرعت

 8

 خریداری 12سامانه 
 عرفی درون

محدوده پارک ملی
 تجهیز و راه‌اندازی

 یک پاسگاه محیط‌بانی
در محدوده روستای احمدآباد 

 تامین 4دستگاه 
خودروی کمک‌دار 

احیای پوشش گیاهی با 
طاق‌کاری‌ درحاشیه جاده 

 تامین ۱۱دستگاه 
 موتورسیکلت‌ برای

گشت و کنترل منطقه ‌

 نصب 20تابلوی کنترل سرعت 
در سال گذشته  

 خریداری
 مستثنیات داخل پارک 

 افزایش دستگاه تلمبه بادی
برای آبشخورها

 نصب
روشنایی 
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 کیلومتر فنس

هر طرف 5کیلومتر 
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نصب تابلوی شبرنگی 

ترافیکی بزرگ

   7
جانمایی تابلوی 

هشدار یوز 

   8

تا یک‌ماه دیگر

اقدامات حفاظتی پیشین 

عدد
5

سال 96

عدد
16

سال 1402
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